
 
                                                                                                

   

DECRETO N.  291 DEL 21.09.2021 

 

 

Il sottoscritto Dott. Pasqualino Monti, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Occidentale,  

 

VISTO l’art. 9, comma 1, lett. a), b), c), d), e) e 1-bis della Legge 84/94 e ss.mm.ii. 

contenente le disposizioni relative alla composizione del Comitato di Gestione con 

riferimento ai rappresentanti delle istituzioni locali;  

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni” 

che si applica agli incarichi conferiti nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 

comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ivi compresi gli enti pubblici;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, relativo al “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTE le note prot. A.d.S.P. nn. 11737 -11738 – 11739 del 22.07.2021 con le 

quali è stata avviata l’istruttoria per la costituzione del Comitato di Gestione per un 

quadriennio; 

VISTA la nota prot. A.d.S.P. n. 14021 del 17.09.2021 con la quale il Sindaco della 

Città Metropolitana di Palermo designa il proprio Rappresentante; 

VISTA la nota prot. A.d.S.P n. 14097 del 20.09.2021 con la quale la Direzione 

Marittima di Palermo designa il proprio Rappresentante; 

VISTA la nota prot. A.d.S.P. n. 12051 del 29.07.2021 con la quale il Sindaco del 

Comune di Trapani designa il proprio rappresentante; 



 

 

VISTA la valutazione, da parte del Presidente, dei curricula dei rappresentanti 

designati, attestanti la comprovata esperienza e qualificazione professionale 

richiesta dall’art. 9, comma 2, della Legge 84/94 e ss.mm.ii. e la conseguente 

accettazione delle designazioni pervenute;  

CONSIDERATO che non è ancora pervenuta la designazione del componente da 

parte della Regione Siciliana e che, non appena la stessa perverrà, si provvederà 

ad integrare il presente Decreto, 

VISTO l’art. 9, comma 2, secondo periodo, della L. 84/94 e ss.mm.ii., secondo cui 

“il Comitato di Gestione è comunque regolarmente costituito con la metà più uno 

dei componenti”;  

VISTE le dichiarazioni rese dai componenti designati circa l’insussistenza di cause 

di incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 

282 del 13.07.2021, in virtù dei poteri da esso conferiti 

 

DECRETA 

 

di costituire il Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Occidentale e, per l’effetto, di nominare per un quadriennio quali suoi 

componenti:  

- Dott. Pasqualino Monti, Presidente, in qualità di Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale; 

- Dott. Diego Bellia, Componente, in qualità di Rappresentante della Città 

Metropolitana di Palermo; 

- Avv. Nicola Adragna, Componente, in qualità di Rappresentante del Comune di 

Trapani; 

- il C.V. (CP) Raffaele Macauda, Componente, in qualità di Direttore Marittimo pro 

tempore della Sicilia Occidentale e Comandante della Capitaneria di Porto di 

Palermo, con possibilità di conferire delega a partecipare alle sedute ai 

rappresentanti delle Autorità Marittime dei porti rientranti nell’AdSP, nel caso in cui 

siano affrontate questioni relative agli stessi; 



 

 

- di stabilire che le spese di funzionamento del Comitato di Gestione saranno 

successivamente determinate con apposito separato provvedimento e graveranno 

sul competente capitolo di bilancio dell’Ente; 

- di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del 

presente Decreto sul sito internet di questa Autorità, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.  

                                                                                                  IL PRESIDENTE 

                                                                      Dott. Pasqualino Monti 

           

 

          IL SEGRETARIO GENERALE             

                 Ammiraglio Isp. a. Salvatore Gravante 


		2021-09-21T15:36:21+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2021-09-21T15:47:36+0000
	PASQUALINO MONTI




